
 

平成 21 年度 前期授業評価 

全体集計結果 
 

 

概 況 
１．総合的満足度 (４．０２) 

     過去４年間の学生による授業評価においては、3.9～4.1 の範囲において 

   推移していることから判断して、ほぼ例年通りの評価結果と言える。 

   ２．総合的満足度と関わりの深い質問項目の状況 

 これまでに実施された授業評価の結果において「授業内容や方法に対 

する満足感→意欲化→総合的満足度」という関係性が確認されている。 

1) 「授業内容」に関する項目： 

Q5「自分の身につくものが多い授業だった (4.11)」 

Q6「新たな興味・関心を呼び起こす授業だった (3.96)」 

2) 「授業方法」に関する項目： 

Q9「難しい内容についてわかりやすい説明があった (3.92)」 

Q11「学生の参加をうまく促していた (3.71)」 

3) 「授業に対する意欲」に関する項目 

Q17「全体的にこの授業に意欲的に取り組んだ (3.85)」 

上記 1)～3)の結果から、「新たな興味・関心を呼び起こす授業内容」「わかり 

やすい説明」「学生の参加を促す授業形態」について各授業担当者が改善 

を試みることにより「授業に対する学生の意欲的な態度」を引き出していくこと 

が「総合的満足度」の向上につながるものと考えられる。 

 

 



平成平成平成平成21212121年度前期年度前期年度前期年度前期　　　　授業授業授業授業にににに関関関関するするするするアンケートアンケートアンケートアンケート調査調査調査調査 山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学

履修者数履修者数履修者数履修者数 12,357

回答数回答数回答数回答数 10,447

回収率回収率回収率回収率 84.5%

総合政策総合政策総合政策総合政策 国際国際国際国際 福祉福祉福祉福祉 人間形成人間形成人間形成人間形成 看護看護看護看護 無効無効無効無効 一年次一年次一年次一年次 二年次二年次二年次二年次 三年次三年次三年次三年次 四年次四年次四年次四年次 無効無効無効無効

1,603 1,670 2,242 960 3,834 138 3,604 2,993 3,016 643 191
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●●●●授業科目授業科目授業科目授業科目についてについてについてについて

1 3.883.883.883.88 23.223.223.223.2 47.047.047.047.0 25.625.625.625.6 3.33.33.33.3 0.90.90.90.9 13131313

2 4.004.004.004.00 29.629.629.629.6 44.944.944.944.9 22.622.622.622.6 2.32.32.32.3 0.60.60.60.6 11111111

3 3.913.913.913.91 31.131.131.131.1 37.737.737.737.7 24.124.124.124.1 5.85.85.85.8 1.31.31.31.3 19191919

4 3.703.703.703.70 26.126.126.126.1 34.734.734.734.7 25.625.625.625.6 10.510.510.510.5 3.13.13.13.1 23232323

5 4.114.114.114.11 41.041.041.041.0 36.736.736.736.7 16.116.116.116.1 4.94.94.94.9 1.31.31.31.3 16161616

6 3.963.963.963.96 35.635.635.635.6 35.735.735.735.7 20.020.020.020.0 6.66.66.66.6 2.02.02.02.0 23232323

●●●●授業方法授業方法授業方法授業方法についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
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7 4.144.144.144.14 45.245.245.245.2 33.333.333.333.3 13.713.713.713.7 5.95.95.95.9 1.91.91.91.9 13131313

8 3.913.913.913.91 31.931.931.931.9 38.038.038.038.0 20.620.620.620.6 7.57.57.57.5 2.02.02.02.0 14141414

9 3.923.923.923.92 32.132.132.132.1 38.238.238.238.2 21.321.321.321.3 6.76.76.76.7 1.81.81.81.8 23232323

10 3.863.863.863.86 29.529.529.529.5 37.337.337.337.3 24.224.224.224.2 7.37.37.37.3 1.81.81.81.8 21212121

11 3.713.713.713.71 26.826.826.826.8 33.333.333.333.3 27.227.227.227.2 9.89.89.89.8 2.92.92.92.9 18181818

12 3.813.813.813.81 30.230.230.230.2 34.634.634.634.6 24.024.024.024.0 8.58.58.58.5 2.72.72.72.7 17171717

13 4.004.004.004.00 36.036.036.036.0 35.135.135.135.1 23.123.123.123.1 4.34.34.34.3 1.51.51.51.5 19191919

14 4.094.094.094.09 41.941.941.941.9 34.034.034.034.0 17.117.117.117.1 5.15.15.15.1 1.91.91.91.9 19191919

15 4.334.334.334.33 51.851.851.851.8 32.832.832.832.8 12.412.412.412.4 2.42.42.42.4 0.70.70.70.7 36363636
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16 3.303.303.303.30 15.315.315.315.3 29.329.329.329.3 33.333.333.333.3 13.713.713.713.7 8.38.38.38.3 30303030

17 3.853.853.853.85 29.229.229.229.2 38.538.538.538.5 22.922.922.922.9 7.17.17.17.1 2.42.42.42.4 67676767

●●●●総合的総合的総合的総合的なななな授業授業授業授業のののの評価評価評価評価 そうそうそうそう思思思思うううう
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18 4.024.024.024.02 36.636.636.636.6 38.238.238.238.2 17.917.917.917.9 5.55.55.55.5 1.81.81.81.8 93939393

学生が発言しやすい雰囲気をつくり、参加をうまく促していた。

授業の中で学生の反応や理解の程度を確認していた。

授業の開始・終了時刻が守られていた。

毎回の授業の内容や要点がわかりやすい展開だった。

難しいテーマ・内容については具体的でわかりやすい説明があった。

学習内容の提示の仕方(教材・機器の使用・実例など)に工夫がみられた。

成績評価基準が明確に示された。

難しすぎることもやさしすぎることもない授業だった。

自分の身につくものが多い役立つ授業だった。

新たな関心・興味を呼び起こす授業だった。

全体集計集計単位集計単位集計単位集計単位

設問文設問文設問文設問文
全体全体全体全体
平均平均平均平均

回答率回答率回答率回答率

学年回答数学年回答数学年回答数学年回答数

無効数無効数無効数無効数

全体的にこの授業には意欲的に取り組んだ。

この授業科目に総合的に満足している。

項項項項

学科回答数学科回答数学科回答数学科回答数

学生からの提出物や質問に適切に対応していた。

聞き取りやすい話し方だった。

担当教員の熱意が感じられた。

予習・復習など自主的に授業以外に関連した学習をした。

シラバスがわかりやすく、事前に授業がイメージできた。

シラバスに沿って授業が行なわれた。
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学部別集計結果 
（専任＋非常勤） 

 

 

 
総合評価 

国際政策学部 ３．９８ 

人間福祉学部 ４．１８ 

看護学部 ３．８４ 

 



平成平成平成平成21212121年度前期年度前期年度前期年度前期　　　　授業授業授業授業にににに関関関関するするするするアンケートアンケートアンケートアンケート調査調査調査調査 山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学

履修者数履修者数履修者数履修者数 3,511

回答数回答数回答数回答数 2,765

回収率回収率回収率回収率 78.8%

総合政策総合政策総合政策総合政策 国際国際国際国際 福祉福祉福祉福祉 人間形成人間形成人間形成人間形成 看護看護看護看護 無効無効無効無効 一年次一年次一年次一年次 二年次二年次二年次二年次 三年次三年次三年次三年次 四年次四年次四年次四年次 無効無効無効無効

1,384 1,339 13 3 0 26 962 679 957 132 35
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●●●●授業科目授業科目授業科目授業科目についてについてについてについて

1 3.923.923.923.92 3.883.883.883.88 27.727.727.727.7 43.243.243.243.2 24.424.424.424.4 3.13.13.13.1 1.61.61.61.6 3333

2 4.024.024.024.02 4.004.004.004.00 31.931.931.931.9 42.042.042.042.0 22.922.922.922.9 2.02.02.02.0 1.11.11.11.1 2222

3 3.913.913.913.91 3.913.913.913.91 33.233.233.233.2 33.833.833.833.8 25.525.525.525.5 5.65.65.65.6 2.02.02.02.0 7777

4 3.793.793.793.79 3.703.703.703.70 29.929.929.929.9 34.034.034.034.0 23.923.923.923.9 9.39.39.39.3 2.92.92.92.9 3333

5 3.983.983.983.98 4.114.114.114.11 35.535.535.535.5 37.637.637.637.6 18.818.818.818.8 6.06.06.06.0 2.12.12.12.1 4444

6 3.873.873.873.87 3.963.963.963.96 32.432.432.432.4 35.235.235.235.2 22.322.322.322.3 7.17.17.17.1 3.03.03.03.0 4444

●●●●授業方法授業方法授業方法授業方法についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
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7 4.234.234.234.23 4.144.144.144.14 52.152.152.152.1 28.728.728.728.7 11.611.611.611.6 5.15.15.15.1 2.62.62.62.6 1111

8 3.953.953.953.95 3.913.913.913.91 34.934.934.934.9 36.936.936.936.9 19.119.119.119.1 6.46.46.46.4 2.62.62.62.6 5555

9 3.943.943.943.94 3.923.923.923.92 35.235.235.235.2 35.435.435.435.4 20.420.420.420.4 6.26.26.26.2 2.82.82.82.8 6666

10 3.823.823.823.82 3.863.863.863.86 30.730.730.730.7 34.834.834.834.8 23.723.723.723.7 7.37.37.37.3 3.43.43.43.4 10101010

11 3.633.633.633.63 3.713.713.713.71 26.826.826.826.8 30.330.330.330.3 26.926.926.926.9 11.211.211.211.2 4.84.84.84.8 5555

12 3.723.723.723.72 3.813.813.813.81 28.928.928.928.9 32.632.632.632.6 24.624.624.624.6 9.39.39.39.3 4.64.64.64.6 6666

13 4.044.044.044.04 4.004.004.004.00 39.939.939.939.9 32.532.532.532.5 21.421.421.421.4 3.83.83.83.8 2.42.42.42.4 4444

14 4.134.134.134.13 4.094.094.094.09 45.345.345.345.3 32.432.432.432.4 15.215.215.215.2 4.54.54.54.5 2.62.62.62.6 6666

15 4.344.344.344.34 4.334.334.334.33 54.354.354.354.3 30.430.430.430.4 11.511.511.511.5 2.62.62.62.6 1.11.11.11.1 6666
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16 3.333.333.333.33 3.303.303.303.30 17.017.017.017.0 30.030.030.030.0 31.431.431.431.4 12.212.212.212.2 9.49.49.49.4 6666

17 3.783.783.783.78 3.853.853.853.85 28.928.928.928.9 35.735.735.735.7 23.423.423.423.4 8.38.38.38.3 3.73.73.73.7 18181818

●●●●総合的総合的総合的総合的なななな授業授業授業授業のののの評価評価評価評価 そうそうそうそう思思思思うううう
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18 3.983.983.983.98 4.024.024.024.02 36.536.536.536.5 36.836.836.836.8 17.417.417.417.4 6.56.56.56.5 2.82.82.82.8 32323232

予習・復習など自主的に授業以外に関連した学習をした。

全体的にこの授業には意欲的に取り組んだ。

この授業科目に総合的に満足している。

無効数無効数無効数無効数

自分の身につくものが多い役立つ授業だった。

新たな関心・興味を呼び起こす授業だった。

授業の開始・終了時刻が守られていた。

シラバスがわかりやすく、事前に授業がイメージできた。

シラバスに沿って授業が行なわれた。

成績評価基準が明確に示された。

当対象当対象当対象当対象
平均平均平均平均

全体全体全体全体
平均平均平均平均

回答率回答率回答率回答率

学年回答数学年回答数学年回答数学年回答数

難しすぎることもやさしすぎることもない授業だった。

学部別集計

国際政策学部

集計単位集計単位集計単位集計単位

設問文設問文設問文設問文

学科回答数学科回答数学科回答数学科回答数

項項項項

集計対象集計対象集計対象集計対象

毎回の授業の内容や要点がわかりやすい展開だった。

難しいテーマ・内容については具体的でわかりやすい説明があった。

学習内容の提示の仕方(教材・機器の使用・実例など)に工夫がみられた。

学生が発言しやすい雰囲気をつくり、参加をうまく促していた。

授業の中で学生の反応や理解の程度を確認していた。

学生からの提出物や質問に適切に対応していた。

聞き取りやすい話し方だった。

担当教員の熱意が感じられた。

全体平均全体平均全体平均全体平均とのとのとのとの比較比較比較比較
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平成平成平成平成21212121年度前期年度前期年度前期年度前期　　　　授業授業授業授業にににに関関関関するするするするアンケートアンケートアンケートアンケート調査調査調査調査 山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学

履修者数履修者数履修者数履修者数 3,816

回答数回答数回答数回答数 3,115

回収率回収率回収率回収率 81.6%

総合政策総合政策総合政策総合政策 国際国際国際国際 福祉福祉福祉福祉 人間形成人間形成人間形成人間形成 看護看護看護看護 無効無効無効無効 一年次一年次一年次一年次 二年次二年次二年次二年次 三年次三年次三年次三年次 四年次四年次四年次四年次 無効無効無効無効

44 74 1,883 857 227 30 1,247 895 712 213 48
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●●●●授業科目授業科目授業科目授業科目についてについてについてについて

1 3.873.873.873.87 3.883.883.883.88 21.521.521.521.5 47.347.347.347.3 28.428.428.428.4 2.42.42.42.4 0.40.40.40.4 4444

2 3.973.973.973.97 4.004.004.004.00 27.227.227.227.2 45.145.145.145.1 25.225.225.225.2 2.12.12.12.1 0.40.40.40.4 3333

3 3.833.833.833.83 3.913.913.913.91 26.126.126.126.1 38.538.538.538.5 28.228.228.228.2 6.36.36.36.3 0.90.90.90.9 3333

4 3.913.913.913.91 3.703.703.703.70 29.529.529.529.5 39.639.639.639.6 23.923.923.923.9 6.16.16.16.1 0.90.90.90.9 8888

5 4.284.284.284.28 4.114.114.114.11 48.048.048.048.0 35.935.935.935.9 12.512.512.512.5 3.03.03.03.0 0.70.70.70.7 3333

6 4.164.164.164.16 3.963.963.963.96 43.843.843.843.8 34.834.834.834.8 15.815.815.815.8 4.54.54.54.5 1.11.11.11.1 7777

●●●●授業方法授業方法授業方法授業方法についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
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7 4.154.154.154.15 4.144.144.144.14 43.843.843.843.8 34.734.734.734.7 14.914.914.914.9 5.65.65.65.6 0.90.90.90.9 4444

8 4.014.014.014.01 3.913.913.913.91 34.834.834.834.8 39.339.339.339.3 19.119.119.119.1 5.85.85.85.8 1.01.01.01.0 2222

9 4.054.054.054.05 3.923.923.923.92 35.735.735.735.7 39.639.639.639.6 19.419.419.419.4 4.54.54.54.5 0.70.70.70.7 7777

10 4.004.004.004.00 3.863.863.863.86 33.233.233.233.2 39.839.839.839.8 21.321.321.321.3 5.15.15.15.1 0.70.70.70.7 5555

11 3.863.863.863.86 3.713.713.713.71 31.131.131.131.1 34.434.434.434.4 25.725.725.725.7 7.17.17.17.1 1.71.71.71.7 2222

12 3.993.993.993.99 3.813.813.813.81 35.935.935.935.9 36.036.036.036.0 20.620.620.620.6 6.26.26.26.2 1.31.31.31.3 5555

13 4.064.064.064.06 4.004.004.004.00 37.837.837.837.8 35.535.535.535.5 22.622.622.622.6 3.03.03.03.0 1.21.21.21.2 3333

14 4.164.164.164.16 4.094.094.094.09 44.344.344.344.3 33.733.733.733.7 16.516.516.516.5 4.64.64.64.6 1.01.01.01.0 3333

15 4.394.394.394.39 4.334.334.334.33 55.655.655.655.6 30.830.830.830.8 11.111.111.111.1 2.02.02.02.0 0.50.50.50.5 9999

●●●●あなたあなたあなたあなた自身自身自身自身についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

16 3.223.223.223.22 3.303.303.303.30 12.712.712.712.7 26.726.726.726.7 38.438.438.438.4 14.814.814.814.8 7.47.47.47.4 7777

17 3.953.953.953.95 3.853.853.853.85 30.730.730.730.7 40.640.640.640.6 22.422.422.422.4 5.15.15.15.1 1.21.21.21.2 14141414

●●●●総合的総合的総合的総合的なななな授業授業授業授業のののの評価評価評価評価 そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

18 4.184.184.184.18 4.024.024.024.02 43.343.343.343.3 37.337.337.337.3 14.814.814.814.8 3.73.73.73.7 1.01.01.01.0 24242424

予習・復習など自主的に授業以外に関連した学習をした。

全体的にこの授業には意欲的に取り組んだ。

この授業科目に総合的に満足している。

無効数無効数無効数無効数

自分の身につくものが多い役立つ授業だった。

新たな関心・興味を呼び起こす授業だった。

授業の開始・終了時刻が守られていた。

シラバスがわかりやすく、事前に授業がイメージできた。

シラバスに沿って授業が行なわれた。

成績評価基準が明確に示された。

当対象当対象当対象当対象
平均平均平均平均

全体全体全体全体
平均平均平均平均

回答率回答率回答率回答率

学年回答数学年回答数学年回答数学年回答数

難しすぎることもやさしすぎることもない授業だった。

学部別集計

人間福祉学部

集計単位集計単位集計単位集計単位

設問文設問文設問文設問文

学科回答数学科回答数学科回答数学科回答数

項項項項

集計対象集計対象集計対象集計対象

毎回の授業の内容や要点がわかりやすい展開だった。

難しいテーマ・内容については具体的でわかりやすい説明があった。

学習内容の提示の仕方(教材・機器の使用・実例など)に工夫がみられた。

学生が発言しやすい雰囲気をつくり、参加をうまく促していた。

授業の中で学生の反応や理解の程度を確認していた。

学生からの提出物や質問に適切に対応していた。

聞き取りやすい話し方だった。

担当教員の熱意が感じられた。

全体平均全体平均全体平均全体平均とのとのとのとの比較比較比較比較
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当対象平均 全体平均



平成平成平成平成21212121年度前期年度前期年度前期年度前期　　　　授業授業授業授業にににに関関関関するするするするアンケートアンケートアンケートアンケート調査調査調査調査 山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学

履修者数履修者数履修者数履修者数 3,583

回答数回答数回答数回答数 3,345

回収率回収率回収率回収率 93.4%

総合政策総合政策総合政策総合政策 国際国際国際国際 福祉福祉福祉福祉 人間形成人間形成人間形成人間形成 看護看護看護看護 無効無効無効無効 一年次一年次一年次一年次 二年次二年次二年次二年次 三年次三年次三年次三年次 四年次四年次四年次四年次 無効無効無効無効

0 0 17 2 3,252 74 432 1,260 1,280 281 92

5555 4444 3333 2222 1111

そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

●●●●授業科目授業科目授業科目授業科目についてについてについてについて

1 3.833.833.833.83 3.883.883.883.88 19.419.419.419.4 50.150.150.150.1 24.924.924.924.9 4.74.74.74.7 0.80.80.80.8 6666

2 4.014.014.014.01 4.004.004.004.00 29.129.129.129.1 46.946.946.946.9 20.620.620.620.6 3.03.03.03.0 0.40.40.40.4 5555

3 3.953.953.953.95 3.913.913.913.91 31.531.531.531.5 40.340.340.340.3 20.720.720.720.7 6.36.36.36.3 1.21.21.21.2 7777

4 3.333.333.333.33 3.703.703.703.70 15.115.115.115.1 31.031.031.031.0 31.331.331.331.3 16.516.516.516.5 6.16.16.16.1 10101010

5 4.044.044.044.04 4.114.114.114.11 37.337.337.337.3 37.737.737.737.7 17.617.617.617.6 6.16.16.16.1 1.21.21.21.2 8888

6 3.863.863.863.86 3.963.963.963.96 30.230.230.230.2 37.337.337.337.3 22.422.422.422.4 7.97.97.97.9 2.22.22.22.2 9999

●●●●授業方法授業方法授業方法授業方法についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

7 3.963.963.963.96 4.144.144.144.14 36.436.436.436.4 36.836.836.836.8 16.016.016.016.0 7.97.97.97.9 2.92.92.92.9 8888

8 3.693.693.693.69 3.913.913.913.91 23.123.123.123.1 38.238.238.238.2 25.425.425.425.4 10.710.710.710.7 2.62.62.62.6 7777

9 3.723.723.723.72 3.923.923.923.92 22.622.622.622.6 40.540.540.540.5 25.025.025.025.0 9.89.89.89.8 2.02.02.02.0 9999

10 3.713.713.713.71 3.863.863.863.86 22.822.822.822.8 38.238.238.238.2 27.827.827.827.8 9.79.79.79.7 1.51.51.51.5 4444

11 3.573.573.573.57 3.713.713.713.71 19.919.919.919.9 34.934.934.934.9 30.430.430.430.4 12.012.012.012.0 2.72.72.72.7 8888

12 3.643.643.643.64 3.813.813.813.81 22.322.322.322.3 35.735.735.735.7 28.228.228.228.2 11.111.111.111.1 2.72.72.72.7 6666

13 3.843.843.843.84 4.004.004.004.00 27.927.927.927.9 37.337.337.337.3 26.926.926.926.9 6.46.46.46.4 1.51.51.51.5 10101010

14 3.933.933.933.93 4.094.094.094.09 33.633.633.633.6 37.137.137.137.1 20.220.220.220.2 6.96.96.96.9 2.22.22.22.2 10101010

15 4.224.224.224.22 4.334.334.334.33 44.244.244.244.2 37.437.437.437.4 14.914.914.914.9 2.82.82.82.8 0.70.70.70.7 17171717

●●●●あなたあなたあなたあなた自身自身自身自身についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

16 3.333.333.333.33 3.303.303.303.30 15.315.315.315.3 31.331.331.331.3 31.831.831.831.8 14.414.414.414.4 7.27.27.27.2 15151515

17 3.763.763.763.76 3.853.853.853.85 24.924.924.924.9 39.639.639.639.6 24.824.824.824.8 8.28.28.28.2 2.52.52.52.5 26262626

●●●●総合的総合的総合的総合的なななな授業授業授業授業のののの評価評価評価評価 そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

18 3.843.843.843.84 4.024.024.024.02 26.226.226.226.2 42.542.542.542.5 22.522.522.522.5 6.86.86.86.8 1.91.91.91.9 30303030

予習・復習など自主的に授業以外に関連した学習をした。

全体的にこの授業には意欲的に取り組んだ。

この授業科目に総合的に満足している。

無効数無効数無効数無効数

自分の身につくものが多い役立つ授業だった。

新たな関心・興味を呼び起こす授業だった。

授業の開始・終了時刻が守られていた。

シラバスがわかりやすく、事前に授業がイメージできた。

シラバスに沿って授業が行なわれた。

成績評価基準が明確に示された。

当対象当対象当対象当対象
平均平均平均平均

全体全体全体全体
平均平均平均平均

回答率回答率回答率回答率

学年回答数学年回答数学年回答数学年回答数

難しすぎることもやさしすぎることもない授業だった。

学部別集計

看護学部

集計単位集計単位集計単位集計単位

設問文設問文設問文設問文

学科回答数学科回答数学科回答数学科回答数

項項項項

集計対象集計対象集計対象集計対象

毎回の授業の内容や要点がわかりやすい展開だった。

難しいテーマ・内容については具体的でわかりやすい説明があった。

学習内容の提示の仕方(教材・機器の使用・実例など)に工夫がみられた。

学生が発言しやすい雰囲気をつくり、参加をうまく促していた。

授業の中で学生の反応や理解の程度を確認していた。

学生からの提出物や質問に適切に対応していた。

聞き取りやすい話し方だった。

担当教員の熱意が感じられた。

全体平均全体平均全体平均全体平均とのとのとのとの比較比較比較比較

0.00
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3.00
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5.00

Ｑ1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13 Q14 Q15 Q16 Q17 Q18

当対象平均 全体平均



 

 

学科別集計結果 
（専任教員のみ） 

 

 
 

総合評価 

総合政策学科 ４．０６ 

国際コミュニケーション学科 ３．８５ 

福祉コミュニティ学科 ４．０７ 

人間形成学科 ４．４６ 

看護学科 ３．８２ 
 



平成平成平成平成21212121年度前期年度前期年度前期年度前期　　　　授業授業授業授業にににに関関関関するするするするアンケートアンケートアンケートアンケート調査調査調査調査 山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学

履修者数履修者数履修者数履修者数 1,182

回答数回答数回答数回答数 902

回収率回収率回収率回収率 76.3%

総合政策総合政策総合政策総合政策 国際国際国際国際 福祉福祉福祉福祉 人間形成人間形成人間形成人間形成 看護看護看護看護 無効無効無効無効 一年次一年次一年次一年次 二年次二年次二年次二年次 三年次三年次三年次三年次 四年次四年次四年次四年次 無効無効無効無効

752 138 4 0 0 8 280 191 371 50 10

5555 4444 3333 2222 1111

そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

●●●●授業科目授業科目授業科目授業科目についてについてについてについて

1 4.004.004.004.00 3.883.883.883.88 29.029.029.029.0 46.846.846.846.8 21.221.221.221.2 1.61.61.61.6 1.41.41.41.4 1111

2 4.154.154.154.15 4.004.004.004.00 34.534.534.534.5 47.147.147.147.1 17.317.317.317.3 0.70.70.70.7 0.40.40.40.4 1111

3 3.993.993.993.99 3.913.913.913.91 35.835.835.835.8 32.432.432.432.4 27.227.227.227.2 3.83.83.83.8 0.80.80.80.8 1111

4 3.623.623.623.62 3.703.703.703.70 24.724.724.724.7 31.831.831.831.8 27.427.427.427.4 12.612.612.612.6 3.43.43.43.4 0000

5 4.024.024.024.02 4.114.114.114.11 35.635.635.635.6 39.839.839.839.8 18.018.018.018.0 4.74.74.74.7 2.02.02.02.0 2222

6 3.863.863.863.86 3.963.963.963.96 31.431.431.431.4 35.235.235.235.2 24.424.424.424.4 6.26.26.26.2 2.82.82.82.8 1111

●●●●授業方法授業方法授業方法授業方法についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

7 4.414.414.414.41 4.144.144.144.14 58.358.358.358.3 27.627.627.627.6 11.811.811.811.8 1.81.81.81.8 0.60.60.60.6 0000

8 4.004.004.004.00 3.913.913.913.91 33.833.833.833.8 39.939.939.939.9 20.020.020.020.0 4.44.44.44.4 1.81.81.81.8 3333

9 3.963.963.963.96 3.923.923.923.92 33.033.033.033.0 38.938.938.938.9 21.021.021.021.0 5.15.15.15.1 2.02.02.02.0 2222

10 3.823.823.823.82 3.863.863.863.86 29.129.129.129.1 37.137.137.137.1 23.523.523.523.5 7.47.47.47.4 2.92.92.92.9 6666

11 3.563.563.563.56 3.713.713.713.71 22.522.522.522.5 30.030.030.030.0 32.432.432.432.4 11.511.511.511.5 3.63.63.63.6 1111

12 3.733.733.733.73 3.813.813.813.81 26.126.126.126.1 36.036.036.036.0 26.426.426.426.4 8.08.08.08.0 3.63.63.63.6 1111

13 4.084.084.084.08 4.004.004.004.00 39.439.439.439.4 34.134.134.134.1 22.622.622.622.6 2.72.72.72.7 1.21.21.21.2 2222

14 4.314.314.314.31 4.094.094.094.09 51.051.051.051.0 33.733.733.733.7 12.212.212.212.2 2.02.02.02.0 1.11.11.11.1 2222

15 4.434.434.434.43 4.334.334.334.33 56.756.756.756.7 31.631.631.631.6 10.110.110.110.1 1.21.21.21.2 0.30.30.30.3 1111

●●●●あなたあなたあなたあなた自身自身自身自身についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

16 3.183.183.183.18 3.303.303.303.30 12.712.712.712.7 25.925.925.925.9 38.538.538.538.5 12.912.912.912.9 10.110.110.110.1 1111

17 3.733.733.733.73 3.853.853.853.85 25.425.425.425.4 36.936.936.936.9 26.326.326.326.3 7.97.97.97.9 3.33.33.33.3 6666

●●●●総合的総合的総合的総合的なななな授業授業授業授業のののの評価評価評価評価 そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

18 4.064.064.064.06 4.024.024.024.02 36.936.936.936.9 40.540.540.540.5 16.016.016.016.0 4.84.84.84.8 1.71.71.71.7 14141414

予習・復習など自主的に授業以外に関連した学習をした。

全体的にこの授業には意欲的に取り組んだ。

この授業科目に総合的に満足している。

無効数無効数無効数無効数

自分の身につくものが多い役立つ授業だった。

新たな関心・興味を呼び起こす授業だった。

授業の開始・終了時刻が守られていた。

シラバスがわかりやすく、事前に授業がイメージできた。

シラバスに沿って授業が行なわれた。

成績評価基準が明確に示された。

当対象当対象当対象当対象
平均平均平均平均

全体全体全体全体
平均平均平均平均

回答率回答率回答率回答率

学年回答数学年回答数学年回答数学年回答数

難しすぎることもやさしすぎることもない授業だった。

学科別集計

総合政策学科

集計単位集計単位集計単位集計単位

設問文設問文設問文設問文

学科回答数学科回答数学科回答数学科回答数

項項項項

集計対象集計対象集計対象集計対象

毎回の授業の内容や要点がわかりやすい展開だった。

難しいテーマ・内容については具体的でわかりやすい説明があった。

学習内容の提示の仕方(教材・機器の使用・実例など)に工夫がみられた。

学生が発言しやすい雰囲気をつくり、参加をうまく促していた。

授業の中で学生の反応や理解の程度を確認していた。

学生からの提出物や質問に適切に対応していた。

聞き取りやすい話し方だった。

担当教員の熱意が感じられた。

全体平均全体平均全体平均全体平均とのとのとのとの比較比較比較比較
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当対象平均 全体平均



平成平成平成平成21212121年度前期年度前期年度前期年度前期　　　　授業授業授業授業にににに関関関関するするするするアンケートアンケートアンケートアンケート調査調査調査調査 山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学

履修者数履修者数履修者数履修者数 1,551

回答数回答数回答数回答数 1,231

回収率回収率回収率回収率 79.4%

総合政策総合政策総合政策総合政策 国際国際国際国際 福祉福祉福祉福祉 人間形成人間形成人間形成人間形成 看護看護看護看護 無効無効無効無効 一年次一年次一年次一年次 二年次二年次二年次二年次 三年次三年次三年次三年次 四年次四年次四年次四年次 無効無効無効無効

328 878 9 3 0 13 485 289 390 51 16

5555 4444 3333 2222 1111

そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

●●●●授業科目授業科目授業科目授業科目についてについてについてについて

1 3.843.843.843.84 3.883.883.883.88 26.226.226.226.2 40.540.540.540.5 26.426.426.426.4 4.54.54.54.5 2.42.42.42.4 0000

2 3.903.903.903.90 4.004.004.004.00 28.928.928.928.9 39.239.239.239.2 26.926.926.926.9 3.23.23.23.2 1.91.91.91.9 0000

3 3.863.863.863.86 3.913.913.913.91 32.232.232.232.2 34.034.034.034.0 24.624.624.624.6 6.36.36.36.3 3.03.03.03.0 3333

4 3.763.763.763.76 3.703.703.703.70 29.429.429.429.4 34.134.134.134.1 23.323.323.323.3 9.69.69.69.6 3.73.73.73.7 1111

5 3.913.913.913.91 4.114.114.114.11 34.034.034.034.0 36.636.636.636.6 18.818.818.818.8 7.77.77.77.7 2.82.82.82.8 0000

6 3.843.843.843.84 3.963.963.963.96 32.532.532.532.5 35.035.035.035.0 20.420.420.420.4 8.38.38.38.3 3.83.83.83.8 1111

●●●●授業方法授業方法授業方法授業方法についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

7 4.004.004.004.00 4.144.144.144.14 45.745.745.745.7 27.327.327.327.3 13.413.413.413.4 8.48.48.48.4 5.15.15.15.1 0000

8 3.823.823.823.82 3.913.913.913.91 32.432.432.432.4 33.933.933.933.9 20.820.820.820.8 8.98.98.98.9 4.04.04.04.0 1111

9 3.833.833.833.83 3.923.923.923.92 34.034.034.034.0 31.731.731.731.7 21.621.621.621.6 8.48.48.48.4 4.24.24.24.2 2222

10 3.683.683.683.68 3.863.863.863.86 27.627.627.627.6 32.232.232.232.2 25.725.725.725.7 9.49.49.49.4 5.05.05.05.0 3333

11 3.583.583.583.58 3.713.713.713.71 27.427.427.427.4 28.828.828.828.8 24.324.324.324.3 12.912.912.912.9 6.66.66.66.6 3333

12 3.623.623.623.62 3.813.813.813.81 29.229.229.229.2 28.128.128.128.1 24.324.324.324.3 12.012.012.012.0 6.46.46.46.4 2222

13 3.923.923.923.92 4.004.004.004.00 36.736.736.736.7 31.131.131.131.1 23.323.323.323.3 5.15.15.15.1 3.73.73.73.7 1111

14 3.963.963.963.96 4.094.094.094.09 39.839.839.839.8 31.231.231.231.2 18.218.218.218.2 6.76.76.76.7 4.14.14.14.1 1111

15 4.264.264.264.26 4.334.334.334.33 51.751.751.751.7 30.030.030.030.0 12.812.812.812.8 3.63.63.63.6 2.02.02.02.0 1111

●●●●あなたあなたあなたあなた自身自身自身自身についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

16 3.393.393.393.39 3.303.303.303.30 19.519.519.519.5 31.831.831.831.8 26.826.826.826.8 12.012.012.012.0 9.99.99.99.9 3333

17 3.753.753.753.75 3.853.853.853.85 29.829.829.829.8 34.134.134.134.1 22.022.022.022.0 8.88.88.88.8 5.25.25.25.2 11111111

●●●●総合的総合的総合的総合的なななな授業授業授業授業のののの評価評価評価評価 そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

18 3.853.853.853.85 4.024.024.024.02 34.534.534.534.5 33.333.333.333.3 18.718.718.718.7 9.29.29.29.2 4.34.34.34.3 13131313

予習・復習など自主的に授業以外に関連した学習をした。

全体的にこの授業には意欲的に取り組んだ。

この授業科目に総合的に満足している。

無効数無効数無効数無効数

自分の身につくものが多い役立つ授業だった。

新たな関心・興味を呼び起こす授業だった。

授業の開始・終了時刻が守られていた。

シラバスがわかりやすく、事前に授業がイメージできた。

シラバスに沿って授業が行なわれた。

成績評価基準が明確に示された。

当対象当対象当対象当対象
平均平均平均平均

全体全体全体全体
平均平均平均平均

回答率回答率回答率回答率

学年回答数学年回答数学年回答数学年回答数

難しすぎることもやさしすぎることもない授業だった。

学科別集計

国際コミュニケーション学科

集計単位集計単位集計単位集計単位

設問文設問文設問文設問文

学科回答数学科回答数学科回答数学科回答数

項項項項

集計対象集計対象集計対象集計対象

毎回の授業の内容や要点がわかりやすい展開だった。

難しいテーマ・内容については具体的でわかりやすい説明があった。

学習内容の提示の仕方(教材・機器の使用・実例など)に工夫がみられた。

学生が発言しやすい雰囲気をつくり、参加をうまく促していた。

授業の中で学生の反応や理解の程度を確認していた。

学生からの提出物や質問に適切に対応していた。

聞き取りやすい話し方だった。

担当教員の熱意が感じられた。

全体平均全体平均全体平均全体平均とのとのとのとの比較比較比較比較
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当対象平均 全体平均



平成平成平成平成21212121年度前期年度前期年度前期年度前期　　　　授業授業授業授業にににに関関関関するするするするアンケートアンケートアンケートアンケート調査調査調査調査 山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学

履修者数履修者数履修者数履修者数 2,363

回答数回答数回答数回答数 1,814

回収率回収率回収率回収率 76.8%

総合政策総合政策総合政策総合政策 国際国際国際国際 福祉福祉福祉福祉 人間形成人間形成人間形成人間形成 看護看護看護看護 無効無効無効無効 一年次一年次一年次一年次 二年次二年次二年次二年次 三年次三年次三年次三年次 四年次四年次四年次四年次 無効無効無効無効

21 3 1,368 231 174 17 738 495 442 117 22

5555 4444 3333 2222 1111

そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

●●●●授業科目授業科目授業科目授業科目についてについてについてについて

1 3.833.833.833.83 3.883.883.883.88 19.219.219.219.2 48.048.048.048.0 30.030.030.030.0 2.42.42.42.4 0.40.40.40.4 2222

2 3.923.923.923.92 4.004.004.004.00 24.024.024.024.0 46.546.546.546.5 27.127.127.127.1 2.02.02.02.0 0.30.30.30.3 2222

3 3.803.803.803.80 3.913.913.913.91 25.025.025.025.0 38.838.838.838.8 28.828.828.828.8 6.76.76.76.7 0.80.80.80.8 3333

4 3.793.793.793.79 3.703.703.703.70 25.425.425.425.4 38.838.838.838.8 26.626.626.626.6 8.18.18.18.1 1.11.11.11.1 6666

5 4.194.194.194.19 4.114.114.114.11 43.843.843.843.8 37.037.037.037.0 14.614.614.614.6 3.63.63.63.6 1.01.01.01.0 2222

6 4.054.054.054.05 3.963.963.963.96 39.939.939.939.9 34.034.034.034.0 18.718.718.718.7 5.85.85.85.8 1.61.61.61.6 3333

●●●●授業方法授業方法授業方法授業方法についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

7 4.154.154.154.15 4.144.144.144.14 43.243.243.243.2 35.235.235.235.2 15.615.615.615.6 5.35.35.35.3 0.80.80.80.8 3333

8 3.943.943.943.94 3.913.913.913.91 33.633.633.633.6 37.137.137.137.1 20.620.620.620.6 7.57.57.57.5 1.21.21.21.2 2222

9 3.993.993.993.99 3.923.923.923.92 34.634.634.634.6 38.038.038.038.0 20.020.020.020.0 6.36.36.36.3 1.11.11.11.1 4444

10 3.943.943.943.94 3.863.863.863.86 30.830.830.830.8 39.739.739.739.7 22.722.722.722.7 6.06.06.06.0 0.80.80.80.8 2222

11 3.763.763.763.76 3.713.713.713.71 28.228.228.228.2 33.133.133.133.1 27.527.527.527.5 8.88.88.88.8 2.32.32.32.3 1111

12 3.943.943.943.94 3.813.813.813.81 36.136.136.136.1 33.133.133.133.1 21.621.621.621.6 7.57.57.57.5 1.71.71.71.7 3333

13 4.004.004.004.00 4.004.004.004.00 36.636.636.636.6 33.833.833.833.8 24.224.224.224.2 3.83.83.83.8 1.61.61.61.6 3333

14 4.064.064.064.06 4.094.094.094.09 41.541.541.541.5 32.532.532.532.5 18.418.418.418.4 6.26.26.26.2 1.41.41.41.4 3333

15 4.304.304.304.30 4.334.334.334.33 51.451.451.451.4 32.032.032.032.0 12.812.812.812.8 2.92.92.92.9 0.90.90.90.9 7777

●●●●あなたあなたあなたあなた自身自身自身自身についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

16 3.083.083.083.08 3.303.303.303.30 8.58.58.58.5 25.225.225.225.2 40.740.740.740.7 17.317.317.317.3 8.48.48.48.4 6666

17 3.843.843.843.84 3.853.853.853.85 26.626.626.626.6 40.640.640.640.6 24.824.824.824.8 6.56.56.56.5 1.61.61.61.6 9999

●●●●総合的総合的総合的総合的なななな授業授業授業授業のののの評価評価評価評価 そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

18 4.074.074.074.07 4.024.024.024.02 39.339.339.339.3 36.436.436.436.4 18.018.018.018.0 5.05.05.05.0 1.41.41.41.4 17171717

予習・復習など自主的に授業以外に関連した学習をした。

全体的にこの授業には意欲的に取り組んだ。

この授業科目に総合的に満足している。

無効数無効数無効数無効数

自分の身につくものが多い役立つ授業だった。

新たな関心・興味を呼び起こす授業だった。

授業の開始・終了時刻が守られていた。

シラバスがわかりやすく、事前に授業がイメージできた。

シラバスに沿って授業が行なわれた。

成績評価基準が明確に示された。

当対象当対象当対象当対象
平均平均平均平均

全体全体全体全体
平均平均平均平均

回答率回答率回答率回答率

学年回答数学年回答数学年回答数学年回答数

難しすぎることもやさしすぎることもない授業だった。

学科別集計

福祉コミュニティ学科

集計単位集計単位集計単位集計単位

設問文設問文設問文設問文

学科回答数学科回答数学科回答数学科回答数

項項項項

集計対象集計対象集計対象集計対象

毎回の授業の内容や要点がわかりやすい展開だった。

難しいテーマ・内容については具体的でわかりやすい説明があった。

学習内容の提示の仕方(教材・機器の使用・実例など)に工夫がみられた。

学生が発言しやすい雰囲気をつくり、参加をうまく促していた。

授業の中で学生の反応や理解の程度を確認していた。

学生からの提出物や質問に適切に対応していた。

聞き取りやすい話し方だった。

担当教員の熱意が感じられた。

全体平均全体平均全体平均全体平均とのとのとのとの比較比較比較比較
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Ｑ1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13 Q14 Q15 Q16 Q17 Q18

当対象平均 全体平均



平成平成平成平成21212121年度前期年度前期年度前期年度前期　　　　授業授業授業授業にににに関関関関するするするするアンケートアンケートアンケートアンケート調査調査調査調査 山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学

履修者数履修者数履修者数履修者数 656

回答数回答数回答数回答数 604

回収率回収率回収率回収率 92.1%

総合政策総合政策総合政策総合政策 国際国際国際国際 福祉福祉福祉福祉 人間形成人間形成人間形成人間形成 看護看護看護看護 無効無効無効無効 一年次一年次一年次一年次 二年次二年次二年次二年次 三年次三年次三年次三年次 四年次四年次四年次四年次 無効無効無効無効

18 42 70 414 53 7 189 186 133 84 12

5555 4444 3333 2222 1111

そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

●●●●授業科目授業科目授業科目授業科目についてについてについてについて

1 4.144.144.144.14 3.883.883.883.88 33.233.233.233.2 47.947.947.947.9 18.418.418.418.4 0.30.30.30.3 0.20.20.20.2 1111

2 4.244.244.244.24 4.004.004.004.00 39.639.639.639.6 45.745.745.745.7 13.913.913.913.9 0.80.80.80.8 0.00.00.00.0 0000

3 4.114.114.114.11 3.913.913.913.91 37.337.337.337.3 40.640.640.640.6 19.419.419.419.4 2.02.02.02.0 0.80.80.80.8 0000

4 4.144.144.144.14 3.703.703.703.70 39.939.939.939.9 39.239.239.239.2 16.216.216.216.2 4.34.34.34.3 0.30.30.30.3 0000

5 4.484.484.484.48 4.114.114.114.11 56.156.156.156.1 36.836.836.836.8 6.56.56.56.5 0.70.70.70.7 0.00.00.00.0 1111

6 4.394.394.394.39 3.963.963.963.96 51.251.251.251.2 38.438.438.438.4 8.68.68.68.6 1.71.71.71.7 0.20.20.20.2 2222

●●●●授業方法授業方法授業方法授業方法についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

7 4.084.084.084.08 4.144.144.144.14 40.340.340.340.3 36.736.736.736.7 14.414.414.414.4 7.67.67.67.6 1.01.01.01.0 1111

8 4.304.304.304.30 3.913.913.913.91 44.244.244.244.2 43.543.543.543.5 10.410.410.410.4 1.81.81.81.8 0.00.00.00.0 0000

9 4.284.284.284.28 3.923.923.923.92 43.443.443.443.4 42.442.442.442.4 12.712.712.712.7 1.51.51.51.5 0.00.00.00.0 0000

10 4.294.294.294.29 3.863.863.863.86 44.444.444.444.4 41.641.641.641.6 12.612.612.612.6 1.31.31.31.3 0.00.00.00.0 1111

11 4.134.134.134.13 3.713.713.713.71 41.141.141.141.1 36.136.136.136.1 18.218.218.218.2 3.83.83.83.8 0.80.80.80.8 0000

12 4.234.234.234.23 3.813.813.813.81 43.443.443.443.4 40.440.440.440.4 12.912.912.912.9 2.82.82.82.8 0.50.50.50.5 0000

13 4.364.364.364.36 4.004.004.004.00 48.848.848.848.8 39.739.739.739.7 10.410.410.410.4 0.80.80.80.8 0.20.20.20.2 0000

14 4.394.394.394.39 4.094.094.094.09 54.354.354.354.3 33.633.633.633.6 9.89.89.89.8 1.81.81.81.8 0.50.50.50.5 0000

15 4.624.624.624.62 4.334.334.334.33 66.566.566.566.5 29.029.029.029.0 4.34.34.34.3 0.20.20.20.2 0.00.00.00.0 1111

●●●●あなたあなたあなたあなた自身自身自身自身についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

16 3.823.823.823.82 3.303.303.303.30 29.029.029.029.0 36.236.236.236.2 26.226.226.226.2 5.55.55.55.5 3.23.23.23.2 1111

17 4.254.254.254.25 3.853.853.853.85 41.841.841.841.8 43.643.643.643.6 12.312.312.312.3 2.22.22.22.2 0.20.20.20.2 3333

●●●●総合的総合的総合的総合的なななな授業授業授業授業のののの評価評価評価評価 そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

18 4.464.464.464.46 4.024.024.024.02 54.854.854.854.8 37.737.737.737.7 6.16.16.16.1 1.31.31.31.3 0.00.00.00.0 2222

予習・復習など自主的に授業以外に関連した学習をした。

全体的にこの授業には意欲的に取り組んだ。

この授業科目に総合的に満足している。

無効数無効数無効数無効数

自分の身につくものが多い役立つ授業だった。

新たな関心・興味を呼び起こす授業だった。

授業の開始・終了時刻が守られていた。

シラバスがわかりやすく、事前に授業がイメージできた。

シラバスに沿って授業が行なわれた。

成績評価基準が明確に示された。

当対象当対象当対象当対象
平均平均平均平均

全体全体全体全体
平均平均平均平均

回答率回答率回答率回答率

学年回答数学年回答数学年回答数学年回答数

難しすぎることもやさしすぎることもない授業だった。

学科別集計

人間形成学科

集計単位集計単位集計単位集計単位

設問文設問文設問文設問文

学科回答数学科回答数学科回答数学科回答数

項項項項

集計対象集計対象集計対象集計対象

毎回の授業の内容や要点がわかりやすい展開だった。

難しいテーマ・内容については具体的でわかりやすい説明があった。

学習内容の提示の仕方(教材・機器の使用・実例など)に工夫がみられた。

学生が発言しやすい雰囲気をつくり、参加をうまく促していた。

授業の中で学生の反応や理解の程度を確認していた。

学生からの提出物や質問に適切に対応していた。

聞き取りやすい話し方だった。

担当教員の熱意が感じられた。

全体平均全体平均全体平均全体平均とのとのとのとの比較比較比較比較
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当対象平均 全体平均



平成平成平成平成21212121年度前期年度前期年度前期年度前期　　　　授業授業授業授業にににに関関関関するするするするアンケートアンケートアンケートアンケート調査調査調査調査 山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学

履修者数履修者数履修者数履修者数 2,992

回答数回答数回答数回答数 2,813

回収率回収率回収率回収率 94.0%

総合政策総合政策総合政策総合政策 国際国際国際国際 福祉福祉福祉福祉 人間形成人間形成人間形成人間形成 看護看護看護看護 無効無効無効無効 一年次一年次一年次一年次 二年次二年次二年次二年次 三年次三年次三年次三年次 四年次四年次四年次四年次 無効無効無効無効

0 0 16 2 2,732 63 191 1,116 1,261 172 73

5555 4444 3333 2222 1111

そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

●●●●授業科目授業科目授業科目授業科目についてについてについてについて

1 3.823.823.823.82 3.883.883.883.88 19.219.219.219.2 49.849.849.849.8 25.525.525.525.5 4.64.64.64.6 0.90.90.90.9 6666

2 4.014.014.014.01 4.004.004.004.00 29.329.329.329.3 46.446.446.446.4 20.720.720.720.7 3.13.13.13.1 0.50.50.50.5 5555

3 3.933.933.933.93 3.913.913.913.91 30.730.730.730.7 40.440.440.440.4 21.121.121.121.1 6.56.56.56.5 1.21.21.21.2 7777

4 3.273.273.273.27 3.703.703.703.70 13.413.413.413.4 30.330.330.330.3 32.332.332.332.3 17.317.317.317.3 6.76.76.76.7 9999

5 4.034.034.034.03 4.114.114.114.11 37.437.437.437.4 37.237.237.237.2 17.717.717.717.7 6.46.46.46.4 1.21.21.21.2 6666

6 3.853.853.853.85 3.963.963.963.96 29.829.829.829.8 37.537.537.537.5 22.622.622.622.6 8.08.08.08.0 2.22.22.22.2 7777

●●●●授業方法授業方法授業方法授業方法についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

7 3.893.893.893.89 4.144.144.144.14 33.733.733.733.7 37.137.137.137.1 17.117.117.117.1 8.78.78.78.7 3.33.33.33.3 7777

8 3.653.653.653.65 3.913.913.913.91 21.821.821.821.8 38.038.038.038.0 26.126.126.126.1 11.311.311.311.3 2.82.82.82.8 7777

9 3.693.693.693.69 3.923.923.923.92 21.221.221.221.2 40.940.940.940.9 25.525.525.525.5 10.210.210.210.2 2.22.22.22.2 9999

10 3.713.713.713.71 3.863.863.863.86 22.522.522.522.5 38.438.438.438.4 27.927.927.927.9 9.69.69.69.6 1.61.61.61.6 4444

11 3.593.593.593.59 3.713.713.713.71 19.819.819.819.8 35.335.335.335.3 31.131.131.131.1 11.511.511.511.5 2.42.42.42.4 7777

12 3.653.653.653.65 3.813.813.813.81 22.322.322.322.3 36.436.436.436.4 27.627.627.627.6 11.011.011.011.0 2.62.62.62.6 6666

13 3.853.853.853.85 4.004.004.004.00 28.428.428.428.4 37.737.737.737.7 26.026.026.026.0 6.46.46.46.4 1.61.61.61.6 9999

14 3.963.963.963.96 4.094.094.094.09 34.834.834.834.8 36.936.936.936.9 20.020.020.020.0 6.56.56.56.5 1.91.91.91.9 8888

15 4.244.244.244.24 4.334.334.334.33 45.345.345.345.3 37.237.237.237.2 14.514.514.514.5 2.42.42.42.4 0.60.60.60.6 15151515

●●●●あなたあなたあなたあなた自身自身自身自身についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

16 3.363.363.363.36 3.303.303.303.30 15.515.515.515.5 32.132.132.132.1 31.931.931.931.9 14.114.114.114.1 6.56.56.56.5 14141414

17 3.773.773.773.77 3.853.853.853.85 24.524.524.524.5 40.140.140.140.1 25.025.025.025.0 8.18.18.18.1 2.32.32.32.3 22222222

●●●●総合的総合的総合的総合的なななな授業授業授業授業のののの評価評価評価評価 そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

18 3.823.823.823.82 4.024.024.024.02 25.225.225.225.2 42.842.842.842.8 23.023.023.023.0 7.07.07.07.0 2.02.02.02.0 26262626

予習・復習など自主的に授業以外に関連した学習をした。

全体的にこの授業には意欲的に取り組んだ。

この授業科目に総合的に満足している。

無効数無効数無効数無効数

自分の身につくものが多い役立つ授業だった。

新たな関心・興味を呼び起こす授業だった。

授業の開始・終了時刻が守られていた。

シラバスがわかりやすく、事前に授業がイメージできた。

シラバスに沿って授業が行なわれた。

成績評価基準が明確に示された。

当対象当対象当対象当対象
平均平均平均平均

全体全体全体全体
平均平均平均平均

回答率回答率回答率回答率

学年回答数学年回答数学年回答数学年回答数

難しすぎることもやさしすぎることもない授業だった。

学科別集計

看護学科

集計単位集計単位集計単位集計単位

設問文設問文設問文設問文

学科回答数学科回答数学科回答数学科回答数

項項項項

集計対象集計対象集計対象集計対象

毎回の授業の内容や要点がわかりやすい展開だった。

難しいテーマ・内容については具体的でわかりやすい説明があった。

学習内容の提示の仕方(教材・機器の使用・実例など)に工夫がみられた。

学生が発言しやすい雰囲気をつくり、参加をうまく促していた。

授業の中で学生の反応や理解の程度を確認していた。

学生からの提出物や質問に適切に対応していた。

聞き取りやすい話し方だった。

担当教員の熱意が感じられた。

全体平均全体平均全体平均全体平均とのとのとのとの比較比較比較比較

0.00

1.00

2.00
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5.00

Ｑ1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13 Q14 Q15 Q16 Q17 Q18

当対象平均 全体平均



 

 

科目群別集計結果 
教職科目（専任＋非常勤） 

教養教育（専任教員） 

教養教育（非常勤教員） 

 
総合評価 

教職科目 ４．３４ 

教養教育(専) ４．１５ 

教養教育(非) ４．３６ 

 



平成平成平成平成21212121年度前期年度前期年度前期年度前期　　　　授業授業授業授業にににに関関関関するするするするアンケートアンケートアンケートアンケート調査調査調査調査 山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学

履修者数履修者数履修者数履修者数 63

回答数回答数回答数回答数 58

回収率回収率回収率回収率 92.1%

総合政策総合政策総合政策総合政策 国際国際国際国際 福祉福祉福祉福祉 人間形成人間形成人間形成人間形成 看護看護看護看護 無効無効無効無効 一年次一年次一年次一年次 二年次二年次二年次二年次 三年次三年次三年次三年次 四年次四年次四年次四年次 無効無効無効無効

8 25 13 0 12 0 1 23 30 4 0

5555 4444 3333 2222 1111

そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

●●●●授業科目授業科目授業科目授業科目についてについてについてについて

1 4.334.334.334.33 3.883.883.883.88 37.937.937.937.9 56.956.956.956.9 5.25.25.25.2 0.00.00.00.0 0.00.00.00.0 0000

2 4.314.314.314.31 4.004.004.004.00 39.739.739.739.7 51.751.751.751.7 8.68.68.68.6 0.00.00.00.0 0.00.00.00.0 0000

3 3.903.903.903.90 3.913.913.913.91 41.441.441.441.4 22.422.422.422.4 24.124.124.124.1 8.68.68.68.6 3.43.43.43.4 0000

4 4.214.214.214.21 3.703.703.703.70 44.844.844.844.8 37.937.937.937.9 10.310.310.310.3 6.96.96.96.9 0.00.00.00.0 0000

5 4.604.604.604.60 4.114.114.114.11 63.863.863.863.8 32.832.832.832.8 3.43.43.43.4 0.00.00.00.0 0.00.00.00.0 0000

6 4.304.304.304.30 3.963.963.963.96 45.645.645.645.6 42.142.142.142.1 10.510.510.510.5 0.00.00.00.0 1.81.81.81.8 1111

●●●●授業方法授業方法授業方法授業方法についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

7 4.364.364.364.36 4.144.144.144.14 55.255.255.255.2 29.329.329.329.3 12.112.112.112.1 3.43.43.43.4 0.00.00.00.0 0000

8 4.244.244.244.24 3.913.913.913.91 50.050.050.050.0 32.832.832.832.8 8.68.68.68.6 8.68.68.68.6 0.00.00.00.0 0000

9 4.334.334.334.33 3.923.923.923.92 48.348.348.348.3 37.937.937.937.9 12.112.112.112.1 1.71.71.71.7 0.00.00.00.0 0000

10 3.933.933.933.93 3.863.863.863.86 34.534.534.534.5 34.534.534.534.5 22.422.422.422.4 6.96.96.96.9 1.71.71.71.7 0000

11 4.294.294.294.29 3.713.713.713.71 51.751.751.751.7 32.832.832.832.8 10.310.310.310.3 3.43.43.43.4 1.71.71.71.7 0000

12 4.244.244.244.24 3.813.813.813.81 46.646.646.646.6 34.534.534.534.5 15.515.515.515.5 3.43.43.43.4 0.00.00.00.0 0000

13 4.334.334.334.33 4.004.004.004.00 55.255.255.255.2 27.627.627.627.6 13.813.813.813.8 1.71.71.71.7 1.71.71.71.7 0000

14 4.604.604.604.60 4.094.094.094.09 63.863.863.863.8 32.832.832.832.8 3.43.43.43.4 0.00.00.00.0 0.00.00.00.0 0000

15 4.674.674.674.67 4.334.334.334.33 74.174.174.174.1 19.019.019.019.0 6.96.96.96.9 0.00.00.00.0 0.00.00.00.0 0000

●●●●あなたあなたあなたあなた自身自身自身自身についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

16 3.483.483.483.48 3.303.303.303.30 20.720.720.720.7 29.329.329.329.3 32.832.832.832.8 12.112.112.112.1 5.25.25.25.2 0000

17 4.194.194.194.19 3.853.853.853.85 39.739.739.739.7 43.143.143.143.1 13.813.813.813.8 3.43.43.43.4 0.00.00.00.0 0000

●●●●総合的総合的総合的総合的なななな授業授業授業授業のののの評価評価評価評価 そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

18 4.344.344.344.34 4.024.024.024.02 48.348.348.348.3 41.441.441.441.4 8.68.68.68.6 0.00.00.00.0 1.71.71.71.7 0000

予習・復習など自主的に授業以外に関連した学習をした。

全体的にこの授業には意欲的に取り組んだ。

この授業科目に総合的に満足している。

無効数無効数無効数無効数

自分の身につくものが多い役立つ授業だった。

新たな関心・興味を呼び起こす授業だった。

授業の開始・終了時刻が守られていた。

シラバスがわかりやすく、事前に授業がイメージできた。

シラバスに沿って授業が行なわれた。

成績評価基準が明確に示された。

当対象当対象当対象当対象
平均平均平均平均

全体全体全体全体
平均平均平均平均

回答率回答率回答率回答率

学年回答数学年回答数学年回答数学年回答数

難しすぎることもやさしすぎることもない授業だった。

科目群別集計

教職課程科目

集計単位集計単位集計単位集計単位

設問文設問文設問文設問文

学科回答数学科回答数学科回答数学科回答数

項項項項

集計対象集計対象集計対象集計対象

毎回の授業の内容や要点がわかりやすい展開だった。

難しいテーマ・内容については具体的でわかりやすい説明があった。

学習内容の提示の仕方(教材・機器の使用・実例など)に工夫がみられた。

学生が発言しやすい雰囲気をつくり、参加をうまく促していた。

授業の中で学生の反応や理解の程度を確認していた。

学生からの提出物や質問に適切に対応していた。

聞き取りやすい話し方だった。

担当教員の熱意が感じられた。

全体平均全体平均全体平均全体平均とのとのとのとの比較比較比較比較
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平成平成平成平成21212121年度前期年度前期年度前期年度前期　　　　授業授業授業授業にににに関関関関するするするするアンケートアンケートアンケートアンケート調査調査調査調査 山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学

履修者数履修者数履修者数履修者数 918

回答数回答数回答数回答数 795

回収率回収率回収率回収率 86.6%

総合政策総合政策総合政策総合政策 国際国際国際国際 福祉福祉福祉福祉 人間形成人間形成人間形成人間形成 看護看護看護看護 無効無効無効無効 一年次一年次一年次一年次 二年次二年次二年次二年次 三年次三年次三年次三年次 四年次四年次四年次四年次 無効無効無効無効

133 171 240 85 158 8 638 102 32 8 15

5555 4444 3333 2222 1111

そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

●●●●授業科目授業科目授業科目授業科目についてについてについてについて

1 3.923.923.923.92 3.883.883.883.88 26.426.426.426.4 43.143.143.143.1 27.327.327.327.3 2.02.02.02.0 1.11.11.11.1 0000

2 4.004.004.004.00 4.004.004.004.00 30.330.330.330.3 43.543.543.543.5 23.023.023.023.0 2.32.32.32.3 0.90.90.90.9 0000

3 4.084.084.084.08 3.913.913.913.91 37.237.237.237.2 38.838.838.838.8 19.819.819.819.8 3.73.73.73.7 0.60.60.60.6 1111

4 3.953.953.953.95 3.703.703.703.70 35.435.435.435.4 34.934.934.934.9 20.320.320.320.3 8.48.48.48.4 1.01.01.01.0 1111

5 4.174.174.174.17 4.114.114.114.11 45.545.545.545.5 33.033.033.033.0 15.815.815.815.8 4.44.44.44.4 1.31.31.31.3 0000

6 3.933.933.933.93 3.963.963.963.96 35.835.835.835.8 33.633.633.633.6 20.320.320.320.3 8.38.38.38.3 2.02.02.02.0 1111

●●●●授業方法授業方法授業方法授業方法についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

7 4.394.394.394.39 4.144.144.144.14 56.456.456.456.4 30.830.830.830.8 9.39.39.39.3 3.03.03.03.0 0.50.50.50.5 0000

8 4.084.084.084.08 3.913.913.913.91 40.840.840.840.8 35.135.135.135.1 16.916.916.916.9 5.95.95.95.9 1.41.41.41.4 0000

9 4.064.064.064.06 3.923.923.923.92 40.840.840.840.8 33.433.433.433.4 18.818.818.818.8 5.45.45.45.4 1.61.61.61.6 1111

10 3.873.873.873.87 3.863.863.863.86 32.632.632.632.6 33.133.133.133.1 24.924.924.924.9 7.77.77.77.7 1.61.61.61.6 1111

11 3.743.743.743.74 3.713.713.713.71 29.829.829.829.8 30.630.630.630.6 26.626.626.626.6 9.79.79.79.7 3.33.33.33.3 2222

12 3.923.923.923.92 3.813.813.813.81 36.136.136.136.1 31.631.631.631.6 22.822.822.822.8 6.96.96.96.9 2.62.62.62.6 0000

13 4.134.134.134.13 4.004.004.004.00 41.641.641.641.6 33.933.933.933.9 20.220.220.220.2 4.24.24.24.2 0.10.10.10.1 2222

14 4.214.214.214.21 4.094.094.094.09 49.749.749.749.7 28.828.828.828.8 16.616.616.616.6 2.82.82.82.8 2.12.12.12.1 0000

15 4.394.394.394.39 4.334.334.334.33 56.256.256.256.2 29.229.229.229.2 12.512.512.512.5 2.02.02.02.0 0.10.10.10.1 3333

●●●●あなたあなたあなたあなた自身自身自身自身についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

16 3.253.253.253.25 3.303.303.303.30 17.217.217.217.2 26.726.726.726.7 31.731.731.731.7 12.712.712.712.7 11.711.711.711.7 2222

17 3.903.903.903.90 3.853.853.853.85 35.635.635.635.6 33.333.333.333.3 19.519.519.519.5 8.78.78.78.7 2.82.82.82.8 6666

●●●●総合的総合的総合的総合的なななな授業授業授業授業のののの評価評価評価評価 そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

18 4.154.154.154.15 4.024.024.024.02 45.845.845.845.8 31.231.231.231.2 16.416.416.416.4 5.15.15.15.1 1.51.51.51.5 4444

予習・復習など自主的に授業以外に関連した学習をした。

全体的にこの授業には意欲的に取り組んだ。

この授業科目に総合的に満足している。

無効数無効数無効数無効数

自分の身につくものが多い役立つ授業だった。

新たな関心・興味を呼び起こす授業だった。

授業の開始・終了時刻が守られていた。

シラバスがわかりやすく、事前に授業がイメージできた。

シラバスに沿って授業が行なわれた。

成績評価基準が明確に示された。

当対象当対象当対象当対象
平均平均平均平均

全体全体全体全体
平均平均平均平均

回答率回答率回答率回答率

学年回答数学年回答数学年回答数学年回答数

難しすぎることもやさしすぎることもない授業だった。

科目群別集計

教養教育-専任教員担当科目

集計単位集計単位集計単位集計単位

設問文設問文設問文設問文

学科回答数学科回答数学科回答数学科回答数

項項項項

集計対象集計対象集計対象集計対象

毎回の授業の内容や要点がわかりやすい展開だった。

難しいテーマ・内容については具体的でわかりやすい説明があった。

学習内容の提示の仕方(教材・機器の使用・実例など)に工夫がみられた。

学生が発言しやすい雰囲気をつくり、参加をうまく促していた。

授業の中で学生の反応や理解の程度を確認していた。

学生からの提出物や質問に適切に対応していた。

聞き取りやすい話し方だった。

担当教員の熱意が感じられた。

全体平均全体平均全体平均全体平均とのとのとのとの比較比較比較比較
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当対象平均 全体平均



平成平成平成平成21212121年度前期年度前期年度前期年度前期　　　　授業授業授業授業にににに関関関関するするするするアンケートアンケートアンケートアンケート調査調査調査調査 山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学山梨県立大学

履修者数履修者数履修者数履修者数 466

回答数回答数回答数回答数 369

回収率回収率回収率回収率 79.2%

総合政策総合政策総合政策総合政策 国際国際国際国際 福祉福祉福祉福祉 人間形成人間形成人間形成人間形成 看護看護看護看護 無効無効無効無効 一年次一年次一年次一年次 二年次二年次二年次二年次 三年次三年次三年次三年次 四年次四年次四年次四年次 無効無効無効無効

34 61 76 13 185 0 324 34 5 5 1

5555 4444 3333 2222 1111

そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

●●●●授業科目授業科目授業科目授業科目についてについてについてについて

1 4.034.034.034.03 3.883.883.883.88 28.228.228.228.2 50.750.750.750.7 17.917.917.917.9 2.72.72.72.7 0.50.50.50.5 0000

2 4.134.134.134.13 4.004.004.004.00 33.233.233.233.2 48.148.148.148.1 17.417.417.417.4 0.80.80.80.8 0.50.50.50.5 1111

3 4.094.094.094.09 3.913.913.913.91 38.038.038.038.0 37.837.837.837.8 19.619.619.619.6 4.34.34.34.3 0.30.30.30.3 1111

4 4.134.134.134.13 3.703.703.703.70 44.644.644.644.6 32.332.332.332.3 15.515.515.515.5 6.36.36.36.3 1.41.41.41.4 1111

5 4.214.214.214.21 4.114.114.114.11 44.344.344.344.3 37.837.837.837.8 14.114.114.114.1 2.72.72.72.7 1.11.11.11.1 1111

6 4.034.034.034.03 3.963.963.963.96 37.837.837.837.8 36.136.136.136.1 18.818.818.818.8 6.36.36.36.3 1.11.11.11.1 1111

●●●●授業方法授業方法授業方法授業方法についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

7 4.464.464.464.46 4.144.144.144.14 59.159.159.159.1 30.930.930.930.9 7.37.37.37.3 2.72.72.72.7 0.00.00.00.0 0000

8 4.224.224.224.22 3.913.913.913.91 43.643.643.643.6 40.940.940.940.9 10.610.610.610.6 4.14.14.14.1 0.80.80.80.8 0000

9 4.184.184.184.18 3.923.923.923.92 43.643.643.643.6 35.835.835.835.8 16.316.316.316.3 3.83.83.83.8 0.50.50.50.5 0000

10 4.174.174.174.17 3.863.863.863.86 42.142.142.142.1 35.635.635.635.6 19.819.819.819.8 1.91.91.91.9 0.50.50.50.5 1111

11 4.154.154.154.15 3.713.713.713.71 41.641.641.641.6 37.537.537.537.5 16.816.816.816.8 3.03.03.03.0 1.11.11.11.1 1111

12 4.274.274.274.27 3.813.813.813.81 48.248.248.248.2 35.035.035.035.0 12.212.212.212.2 4.34.34.34.3 0.30.30.30.3 0000

13 4.354.354.354.35 4.004.004.004.00 51.251.251.251.2 34.134.134.134.1 13.613.613.613.6 0.80.80.80.8 0.30.30.30.3 0000

14 4.334.334.334.33 4.094.094.094.09 51.851.851.851.8 32.832.832.832.8 12.512.512.512.5 2.72.72.72.7 0.30.30.30.3 0000

15 4.484.484.484.48 4.334.334.334.33 57.357.357.357.3 34.234.234.234.2 7.37.37.37.3 1.11.11.11.1 0.00.00.00.0 1111

●●●●あなたあなたあなたあなた自身自身自身自身についてについてについてについて そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

16 3.423.423.423.42 3.303.303.303.30 20.620.620.620.6 33.933.933.933.9 23.623.623.623.6 10.610.610.610.6 11.411.411.411.4 0000

17 4.214.214.214.21 3.853.853.853.85 42.142.142.142.1 41.041.041.041.0 13.713.713.713.7 2.22.22.22.2 1.11.11.11.1 3333

●●●●総合的総合的総合的総合的なななな授業授業授業授業のののの評価評価評価評価 そうそうそうそう思思思思うううう
やややややややや
そうそうそうそう思思思思うううう

どちらともどちらともどちらともどちらとも
いえないいえないいえないいえない

あまりそうあまりそうあまりそうあまりそう
思思思思わないわないわないわない

そうそうそうそう
思思思思わないわないわないわない

18 4.364.364.364.36 4.024.024.024.02 52.252.252.252.2 33.933.933.933.9 11.511.511.511.5 2.22.22.22.2 0.30.30.30.3 3333

予習・復習など自主的に授業以外に関連した学習をした。

全体的にこの授業には意欲的に取り組んだ。

この授業科目に総合的に満足している。

無効数無効数無効数無効数

自分の身につくものが多い役立つ授業だった。

新たな関心・興味を呼び起こす授業だった。

授業の開始・終了時刻が守られていた。

シラバスがわかりやすく、事前に授業がイメージできた。

シラバスに沿って授業が行なわれた。

成績評価基準が明確に示された。

当対象当対象当対象当対象
平均平均平均平均

全体全体全体全体
平均平均平均平均

回答率回答率回答率回答率

学年回答数学年回答数学年回答数学年回答数

難しすぎることもやさしすぎることもない授業だった。

科目群別集計

教養教育-非常勤教員担当科目

集計単位集計単位集計単位集計単位

設問文設問文設問文設問文

学科回答数学科回答数学科回答数学科回答数

項項項項

集計対象集計対象集計対象集計対象

毎回の授業の内容や要点がわかりやすい展開だった。

難しいテーマ・内容については具体的でわかりやすい説明があった。

学習内容の提示の仕方(教材・機器の使用・実例など)に工夫がみられた。

学生が発言しやすい雰囲気をつくり、参加をうまく促していた。

授業の中で学生の反応や理解の程度を確認していた。

学生からの提出物や質問に適切に対応していた。

聞き取りやすい話し方だった。

担当教員の熱意が感じられた。

全体平均全体平均全体平均全体平均とのとのとのとの比較比較比較比較
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当対象平均 全体平均
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